Neque etiam his obstat, quod Q. 45 in Gen. asserat, *Lot justum dictum esse secundum quendam modum, maxime quod unus verum Deum colebat, et proper comparationem scelerum Sodomorum, inter quos vivens ad vitam similem non potuit inclinari.* Quia loco jam cit. videtur S. P. et justum usurpare, prout significat idem ac non peccare seu a peccato innunquam esse. Unde cum parum ante asservisset, quod Lot peccasset, ideo subdit, eum non esse dictum justum omnino, sed secundum quendam modum: siquidem omnis qui peccat (etiam tantum venialiter) aliquo modo a justitia deflectit. Ceterum an illud peccatum Lot fuerit tantum veniale, an vero

mortale, ibidem non desinit, sed indecum restringit. Cum autem ex dictis in lib. de Mendac., satis probabiliter evicerimus, Lot a gravi peccato posse excusari; ideo quoque satis verisimile est, eum juxta S. P. non nisi venialiter delinquisse.

Dico 4. Quamvis aliqui ipsum etiam hic a veniali vindicare conentur, verius tamen appareat ipsum venialiter peccasse.

1. Quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona aut evitentur majora mala aliena: aliquo latissima aperiretur via omnibus sceleribus, respective semper ad majora et majora; ut loco ex lib. dg Mendac. cit. reflectit S. P.

2. Sodomites non cogitabant de corrumpendis filiabus Lot; ergo non sine ipsarum injurya eas tam impuris proposuit et objecti, ut liberaret suos hospites: non enim licet impedire dannum Petri etiam gravius, cum minori damnificatione Pauli, dicendo v.g. latroni volenti auferre a Petro 100, auferas potius 10 a Paulo, si scilicet latro de spoliando Paulo non cogitet.

3. Debet Lot filiarum suarum famæ, pudicitie, et periculo consentiendi in actum turpem magis propiscere, quam hospitio externorum; non tantum quia pater erat, sed quia majus erat in istis puellis consentiendi periculum, quam in istis hospitiis; cum crimen his intentatum etiam ipsa natura exhibeat et detestetur.

4. Nullo iure Lot erat dominus pudicitie filiarum suarum, nec ei etiam instantissime mandanti in hoc obedire debuissent aut potuisse; ergo nec sine injurya obtulit.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Permitti potest minus malum, ut evitetur majus; sic juxta plurimos permisus fuit libelus repudi, ut evitarentur homicidia, apostasie, etc.; sic alibi permittuntur lupanaria, ut evitentur stupra, adulteria, etc.

R. Quod non fuerit ibi nuda permisso, sed positiva cooperatio, cum §. 8 dicat Lot: *Educam eas ad vos, et abutimini eis, etc.*

Obj. II. Lot non obtulit eas eo animo, ut suprarentur, sed ut, tanta submissione, furentis populi animus placaret. Hinc S. Ambros. lib. I de Abraham cap. IV ita scribit: *Offerebat S. Lot filiarum pudorem; nam etsi illa quoque flagitiosa impuritas erat, tamen minus erat secundum naturam coire, quam adversus naturam delinquare.* Præferebat domus sue verecundiae hospitalitatem gratiam, etiam apud barbaras gentes inviolabilem. Item S. Thom. Q. 1 de Malo, a. 5, ad 14, ait: *Lot non præelegit culparum pœnæ, sed ostendit ordinem esse servandum in fuga culparum, quid tolerabilis est, si quis committat minorem culparum, quam maiorem.*

R. Hoc videri dici sine fundamento, tum quia dicit: *Educam eas ad vos, etc., tum quis S. pater lib. de Mendac. volens ipsum quasi excusare, dicit: In filiabus hoc maluit fieri, quam in hospitiis suis, non tantum id volens animo, verum et offerens verbo, et si illi assensi fuissent, impleturus et facto.* Quam excusa-

tionem statim refutat, ut cum ipso hic refleximus Probat. I. Deinde quamvis Lot filiarum stuprum non intenderit primario, et tanquam finem; intendit euidem secundario et tanquam medium quo hospites suoi liberaret, quod pariter illicitum est.

Ad S. Ambros. autem dico, quod f. etum illud quidem extenuet propter singularem hospitalitatem, sed non penitus excusat; nam facinus oblatum, quod ibidem vocat minus delictum, simul nominat flagitiōsam impuritatem. Similiter etiam resp. ad D. Th. nempe eum nihil aliud velle quam quod Lot tolerabilis peccaverit eligendo minorēm culpam præ majori, quam si majorem præ minori elegisset; ut patet ex ipsis verbis objectis.

Obj. III. Potuit Lot rationabiliter præsumere (ut eventus ostendit) quod populus non admitteret eam oblationem, maxime cum scirentur iste filiae deponere præcipuis Sodomæ cibibus, quorum indubie aliqui aderant amici, si non illi ipsi sponsi adfuerint.

R. Quod illa præsumptio fuerit valde caduca; quia ex perturbatione potius, quam ex ratione Lot ista protulit. Quis enim rationabiliter præsumat, se spuriissimis hominibus sine periculo evidentissimo posse objicere innocentes virgines? Nec refert quod evenit contrarium ostenderit; quia cum §. 4: *A pueru (doli capace) usque ad senem omnis populus conatur infringere ostium, vi factæ oblationis aliqui verisimilius invasissent filias Lot, alii vi conceptæ turpitudinis hospites ejus, nisi cæcitate illico percussi fuissent.*

Neque etiam urget, quod vel futuri generi Lot, vel eorum ibi adessent consanguinei; quia omnes erant ejusdem furfuri; cum ne decem quidem justi vel in ista civitate (vel forsitan in tota Pentapolii) reperirentur, ut patet cap. preced. §. 32.

Obj. IV. Amicus amico offensore pugionem nudum que pectus, sicut dicit: Interfice me potius quam illum, cui irasceris; atque hoc ideo, quia id ipsum non intendit, sed tantummodo iratum placare amicum; ergo similiter.

Exemplum habemus 1 Reg. XX, 8, ubi ait David ad Jonathan: *Si est iniqitas in me, tu me interfice, et ad patrem tuum ne introducas me.* Simile habemus infra cap. XLII, ubi Ruben dicit ad Jacob: *Duos filios meos interfice, si non reduxero tibi Benjamin.* Ita ratiocinatur Cajetanus cum aliis.